

Demonstrações Contábeis

ACTIONAID BRASIL

31 de dezembro de 2023 e 2022

com Relatório do Auditor Independente

Sede Grupo Audisa

São Paulo

Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ saopaulo@grupoaudisa.com.br

Unidades Operacionais

Pernambuco

✉ recife@grupoaudisa.com.br

Rio de Janeiro

✉ riodejaneiro@grupoaudisa.com.br

Rio Grande do Sul

✉ portoalegre@grupoaudisa.com.br

Unidade Tecnológica

Santa Catarina

✉ criciuma@grupoaudisa.com.br

SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS

📘 @grupoaudisa

📺 @grupoaudisa

🌐 /company/grupoaudisa

🌐 GRUPOAUDISA.COM.BR

São Paulo, 28 de maio de 2024.

Aos Conselheiros e Administradores da

ACTIONAID BRASIL

A/C Sra. Ana Paula Brandão

Rua da Glória, nº 344 Salas 301/303 - Glória

Rio de Janeiro/RJ

Cep.: 20.241-180

Ref.: Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis

Prezados Senhores,

Pelo presente, estamos encaminhando aos cuidados de V.S^a., o Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 da **ACTIONAID BRASIL**.

Atenciosamente,

AUDISA AUDITORES ASSOCIADOS

Sede Grupo Audisa

São Paulo

Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ saopaulo@grupoaudisa.com.br

Unidades Operacionais

Pernambuco

✉ recife@grupoaudisa.com.br

Rio de Janeiro

✉ riodejaneiro@grupoaudisa.com.br

Rio Grande do Sul

✉ portoalegre@grupoaudisa.com.br

Unidade Tecnológica

Santa Catarina

✉ criciuma@grupoaudisa.com.br

SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS

📘 @grupoaudisa

📺 @grupoaudisa

🌐 /company/grupoaudisa

🌐 **GRUPOAUDISA.COM.BR**

ACTIONAID BRASIL

Demonstrações Contábeis

31 de dezembro de 2023 e 2022

SUMÁRIO

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE.....	4
BALANÇO PATRIMONIAL	7
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO	8
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO.....	10
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA	11
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS	12

Sede Grupo Audisa**São Paulo**Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ saopaulo@grupoaudisa.com.br

Unidades Operacionais**Pernambuco**

✉ recife@grupoaudisa.com.br

Rio de Janeiro

✉ riodejaneiro@grupoaudisa.com.br

Rio Grande do Sul

✉ portoalegre@grupoaudisa.com.br

Unidade Tecnológica**Santa Catarina**

✉ criciuma@grupoaudisa.com.br

SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS

f @grupoaudisa

g @grupoaudisa

in /company/grupoaudisa

g GRUPOAUDISA.COM.BR

ACTIONAID BRASIL

CNPJ: 00.277.850/0001-31

“RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS”**Opinião com Ressalva sobre as Demonstrações Contábeis**

Examinamos as demonstrações contábeis da **ACTIONAID BRASIL** que compreendem o balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2023, e as respectivas demonstrações do resultado do período, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos efeitos do assunto descrito na seção a seguir intitulada “Base para opinião com ressalva”, as Demonstrações Contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Entidade, em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para Opinião com Ressalva sobre as Demonstrações Contábeis

Não foram recepcionadas a íntegra das respostas ao procedimento de Confirmação Externa referente aos saldos apresentados em 31 de dezembro de 2023 com as Instituições Financeiras, no Grupo Ativo Circulante, no total de R\$ 6.275.470,80. Efetuado procedimento alternativo, para validação do saldo apresentado junto ao Banco Santander onde, recepcionamos a íntegra dos extratos bancários relativos a Conta Corrente Sem Restrição (Agência 0057 - Conta Corrente 130109949).

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

Sede Grupo Audisa**São Paulo**Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ saopaulo@grupoaudisa.com.br

Unidades Operacionais**Pernambuco**

✉ recife@grupoaudisa.com.br

Rio de Janeiro

✉ riodejaneiro@grupoaudisa.com.br

Rio Grande do Sul

✉ portoalegre@grupoaudisa.com.br

Unidade Tecnológica**Santa Catarina**

✉ criciuma@grupoaudisa.com.br

SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS

f @grupoaudisa

t @grupoaudisa

in /company/grupoaudisa

g GRUPOAUDISA.COM.BR

Responsabilidades da Administração pelas Demonstrações Contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela administração da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

Sede Grupo Audisa

São Paulo

Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ saopaulo@grupoaudisa.com.br

Unidades Operacionais

Pernambuco

✉ recife@grupoaudisa.com.br

Rio de Janeiro

✉ riodejaneiro@grupoaudisa.com.br

Rio Grande do Sul

✉ portoalegre@grupoaudisa.com.br

Unidade Tecnológica

Santa Catarina

✉ criciuma@grupoaudisa.com.br

SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS

f @grupoaudisa

@grupoaudisa

in /company/grupoaudisa

🌐 GRUPOAUDISA.COM.BR

- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 28 de maio de 2024.

AUDISA AUDITORES ASSOCIADOS
CRC/SP 2SP "S" "RJ" 024298/O-3

ALEXANDRE CHIARATTI DO
NASCIMENTO:14782348819

Alexandre Chiaratti do Nascimento

Contador

CRC/SP "S" "RJ" 187.003/O-0

CNAI/SP – 1620

Assinado de forma digital por ALEXANDRE
CHIARATTI DO NASCIMENTO:14782348819
Dados: 2024.06.03 10:28:44 -03'00'

Sede Grupo Audisa

São Paulo

Alameda Rio Negro, 503 - 1º andar
Conj. 108/109 - Alphaville

☎ 11 3661-9933

✉ saopaulo@grupoaudisa.com.br

Unidades Operacionais

Pernambuco

✉ recife@grupoaudisa.com.br

Rio de Janeiro

✉ riodejaneiro@grupoaudisa.com.br

Rio Grande do Sul

✉ portoalegre@grupoaudisa.com.br

Unidade Tecnológica

Santa Catarina

✉ criciuma@grupoaudisa.com.br

SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS

f @grupoaudisa

@grupoaudisa

in /company/grupoaudisa

🌐 GRUPOAUDISA.COM.BR

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

ALEXANDRE CHIARATTI DO
NASCIMENTO (14782348819)
Data: 03/06/2024 10:47:40 -03:00



VALIDAR DOCUMENTO

Código de validação: 676FE-5B92F-1D326-E6E36

Para verificar assinatura após ter assinado acesse o link a abaixo:

<https://fenacondoc.com.br/valida-documento/676FE-5B92F-1D326-E6E36>

A validação também pode ser feita utilizando o QR Code abaixo:



**ACTIONAID BRASIL**

Rua da Glória, nº 344 Salas 301/303 - Glória - Rio de Janeiro - Cep.: 20.241-180

CNPJ nº 02.825.195/0001-34

Associação Privada Sem Fins Lucrativos e Econômicos de Caráter Benéfico e de Assistência Social

Organização Internacional

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercícios Findos em 31 de dezembro

Em Reais

ATIVO	NOTA	2023	2022	PASSIVO	NOTA	2023	2022
CIRCULANTE		12.438.856,24	10.054.844,46	CIRCULANTE		12.099.739,90	9.212.802,88
Caixa e Equivalentes de Caixa	7	6.275.470,80	2.940.210,83	Fornecedores	11	145.909,33	158.184,39
Recursos de Projetos a Receber	8	5.717.486,17	6.830.982,41	Obrigações Trabalhistas e Sociais	12	196.372,85	201.793,69
Outros Ativos Circulantes	9	445.899,27	283.651,22	Obrigações Tributárias	13	4.975,69	32.997,78
				Recursos de Projetos a Realizar	14	11.197.846,64	8.360.583,78
				Provisões Trabalhistas e Sociais	15	554.635,39	459.243,24
NÃO CIRCULANTE		27.233.917,10	37.525.493,21	NÃO CIRCULANTE			
Realizável a Longo Prazo		27.052.105,60	37.339.811,60	Realizável a Longo Prazo		27.052.105,60	37.339.811,60
Recursos de Projetos a Receber	8	27.052.105,60	37.339.811,60	Recursos de Projetos a Realizar	15	27.052.105,60	37.339.811,60
Imobilizado - Bens sem Restrição	10	181.811,50	185.681,61	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	16	520.927,84	1.027.723,19
Bens Móveis e Imóveis		404.868,63	340.244,31				
(-) Depreciação Acumulada		(223.057,13)	(154.562,70)	Patrimônio Social		993.393,38	2.546.858,36
Intangível	10	-	-	Ajuste de Avaliação Patrimonial	16	34.329,81	81.898,41
Softwares		138.207,75	138.207,75	Déficit Do Período	16	(506.795,35)	(1.601.033,58)
(-) Amortização Acumulada		(138.207,75)	(138.207,75)				
TOTAL DO ATIVO		39.672.773,34	47.580.337,67	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LÍQUIDO		39.672.773,34	47.580.337,67

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Ana Paula Brandão
Diretora Programática
CPF nº 013.961.807-45

Marcelo Alves Caridade
Contador
CRC/RJ nº 116.408/O-6
CPF nº 053.893.527-85

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO

Exercícios Findos em 31 de dezembro

Em Reais

	NOTA	2023	2022
<u>RECEITA OPERACIONAL - ATIVIDADE SOCIAL</u>			
Receitas de Doações Nacionais	17	11.909.387,54	13.479.269,93
Receitas de Doações Internacionais	17	4.276.567,88	1.659.813,17
Receitas de Projetos	17	6.824.710,30	7.507.349,27
Receita com Voluntários	18	13.926,00	12.968,15
= RECEITA OPERACIONAL BRUTA		23.024.591,72	22.659.400,52
Custo das Atividades de Assistência Social		(8.535.458,54)	(9.046.440,54)
Recursos Repassados à Entidades Apoiadas	19	(8.535.458,54)	(9.046.440,54)
= RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA		14.489.133,18	13.612.959,98
Despesas Operacionais		(14.842.401,28)	(14.932.819,22)
Despesa com Pessoal	20.1	(6.773.265,23)	(6.261.063,65)
Despesas Viagens e Desp. Administ	20.2	(1.758.710,97)	(2.025.642,76)
Despesas com Depreciação/Amortização		(68.816,75)	(50.525,62)
Desp. Marketing e Serv. Terceiros	20.3	(6.229.381,98)	(6.629.464,36)
Outras Receitas/Despesas Operacionais		1.699,65	46.845,32
Despesas com Voluntários	18	(13.926,00)	(12.968,15)
= DÉFICIT OU SUPERÁVIT ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		(353.268,10)	(1.319.859,24)
RESULTADO FINANCEIRO	21	(153.527,25)	(281.174,34)
Despesa Financeira		(358.803,87)	(319.547,59)
Receita Financeira		205.276,62	38.373,25
DÉFICIT DO PERÍODO	16	(506.795,35)	(1.601.033,58)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Ana Paula Brandão
Diretora Programática
CPF nº 013.961.807-45

Marcelo Alves Caridade
Contador
CRC/RJ nº 116.408/O-6
CPF nº 053.893.527-85

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios Findos em 31 de dezembro

Em Reais

Descrição	Patrimônio Social	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Superávit Acumulado	Superávit do Período	Patrimônio Líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2021 Reapresentado	1.359.797,76	-	489.131,56	697.929,04	2.546.858,36
Incorporação do Superávit de 2021 Reapresentado	697.929,04			(697.929,04)	-
Incorporação do Superávit Acumulado	489.131,56		(489.131,56)		-
Avaliação Patrimonial		81.898,41			81.898,41
Déficit no Período de 2022				(1.601.033,58)	(1.601.033,58)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	2.546.858,36	81.898,41	-	(1.601.033,58)	1.027.723,19
Incorporação do déficit de 2022	(1.601.033,58)			1.601.033,58	-
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	47.568,60	(47.568,60)			-
Déficit no Período de 2023				(506.795,35)	(506.795,35)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	993.393,38	34.329,81	-	(506.795,35)	520.927,84

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Ana Paula Brandão
Diretora Programática
CPF nº 013.961.807-45

Marcelo Alves Caridade
Contador
CRC/RJ nº 116.408/O-6
CPF nº 053.893.527-85

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA
MÉTODO INDIRETO

Exercícios Findos em 31 de dezembro

Em Reais

	2023	2022
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Déficit Do Período	(506.795,35)	(1.601.033,58)
Ajustado por:		
Depreciação do Período	68.816,75	50.525,62
Provisões Sociais e Trabalhistas	95.392,15	113.462,18
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	(213.837,20)
Déficit do Período Ajustado	(342.586,45)	(1.650.882,98)
Variações nos Ativos Circulantes		
Clientes e Outros Recebíveis	1.113.496,24	(660.105,62)
Recursos de Projetos a Receber	10.125.457,95	(37.030.899,65)
Variações nos Passivos Circulantes		
Fornecedores	(12.275,06)	(135.498,09)
Obrigações Trabalhistas e Sociais	(5.420,84)	48.945,10
Obrigações Tributárias	(28.022,09)	18.106,02
Recursos de Projetos a Realizar	(7.450.443,14)	38.359.427,85
Caixa Líquido gerado / consumido pelas Atividades Operacionais	3.400.206,61	(1.050.907,37)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos		
Aquisições de Imobilizado	(72.513,93)	(45.277,10)
Baixas de Imobilizado	7.567,29	(33.888,93)
Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Investimentos	(64.946,64)	(79.166,03)
Aumento / Redução Líquida em Caixa e Equivalentes de Caixa	3.335.259,97	(1.130.073,40)
Saldo Final de Caixa e Equivalentes de Caixa	6.275.470,80	2.940.210,83
Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes de Caixa	2.940.210,83	4.070.284,23
Variação de Caixa e Equivalentes de Caixa	3.335.259,97	(1.130.073,40)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Ana Paula Brandão
Diretora Programática
CPF nº 013.961.807-45

Marcelo Alves Caridade
Contador
CRC/RJ nº 116.408/O-6
CPF nº 053.893.527-85

NOTA - 01 CONTEXTO OPERACIONAL

A Actionaid é uma organização internacional que trabalha por justiça social, igualdade de gênero e pelo fim da pobreza. Fundada em 1972 e presente em 45 países, alcança mais de 15 milhões de pessoas no mundo. No Brasil desde 1999, a Actionaid Brasil (“Organização”) atua em mais de 2.4 mil comunidades e beneficiando mais de 300 mil pessoas.

Nosso trabalho é desenvolvido em parceria com grupos e organizações locais de comunidades pobres para construir alternativas de superação das dificuldades e garantir o acesso destas populações aos direitos básicos como alimentação, saúde, moradia, educação, igualdade entre homens e mulheres, raças e etnias.

Nossa experiência com comunidades pobres em todo o mundo nos fez concluir que as relações de poder injustas e desiguais estão na raiz da pobreza. A pobreza e a injustiça não são inevitáveis: são resultados das estruturas e processos dos sistemas políticos, sociais e econômicos construídos pelo homem, e, portanto, de escolhas feitas por pessoas, comunidades, instituições e nações para discriminar, excluir ou explorar as demais.

Em nossa estratégia 2021 - 2023, intitulada 'Ação por um Brasil Justo', a Actionaid se propõe trabalhar em busca da justiça para todos, focada em dois eixos principais:

- Justiça Econômica
- Justiça Climática

A realização desses objetivos é promovida por meio de projetos de desenvolvimento em parceria com organizações locais, ONGs e movimentos sociais para fortalecer as capacidades das comunidades na construção de alternativas sustentáveis. Por meio de redes e campanhas levamos ao conhecimento de governos e instituições internacionais as causas da vulnerabilidade desses grupos, influenciando a maneira como estas instituições se posicionam em relação às consequências de suas decisões, em níveis locais e globais.

NOTA - 02 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Na elaboração das Demonstrações Contábeis de 2023, a Entidade adotou a Lei nº 11.638/2007, Lei nº 11.941/09 que alteraram artigos da Lei nº 6.404/76 em relação aos aspectos relativos à elaboração e divulgação das demonstrações contábeis.

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em observância às práticas contábeis adotadas no Brasil, características qualitativas da informação contábil, Norma Técnica CFC NBC TG e CPC 00(R2), que trata da Estrutura Conceitual para a Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis, correlacionada com a Norma Técnica CFC nº NBC TG 26(R5), que trata da Apresentação das Demonstrações Contábeis, Deliberações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e as Normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) em especial a Resolução CFC nº 1.409/2012 que aprovou a ITG 2002(R1) para as Entidades sem Finalidade de Lucros, que estabelece critérios e procedimentos específicos de avaliação, de registros dos componentes e variações patrimoniais e de estruturação das demonstrações contábeis, e as informações mínimas a serem divulgadas em nota explicativa das entidades sem finalidade de lucros.

NOTA - 03 FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL - ITG 2000 (R1)

A entidade mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico.

O registro contábil contém o número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.

As Demonstrações Contábeis, incluindo as Notas Explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serão transcritas no “Diário” da Entidade, e posteriormente transmitidas em via digital através do SPED ECD.

A documentação contábil da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças, que apoiam ou compõem a escrituração contábil.

A documentação contábil é hábil, revestida das características intrínsecas ou extrínsecas essenciais, definidas na legislação, na técnica-contábil ou aceitas pelos “usos e costumes”. A entidade mantém em boa ordem a documentação contábil.

NOTA - 04 PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

a) Caixa e Equivalentes de Caixa:

Conforme determina a Norma Técnica CFC NBC TG 03 (R3) – Demonstração dos Fluxos de Caixa e Norma Técnica CFC NBC TG 26 (R5) – Apresentação das Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor;

b) Aplicações de Liquidez Imediata:

As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores originais aplicados, acrescidos dos rendimentos pró-rata até a data do balanço;

c) Projetos a Receber e a Realizar:

O Instituto recebe recursos financeiros provenientes de Doações, Convênios ou Termos de Parcerias, mantidos com Entidades Privadas Nacionais e Estrangeiras, com objetivo de operacionalizar projetos e atividades sociais pré-determinadas, de acordo com o instrumento jurídico celebrado.

Conforme determina a Norma Técnica CFC ITG 2002 (R1) – Entidades sem Finalidade de Lucros e Norma Técnica CFC NBC TG 07 (R2) – Subvenção e Assistência Governamentais, os valores pactuados de projetos e atividades são inicialmente registrados na rubrica “Recursos de Projetos a Receber” em contrapartida a rubrica “Recursos de Projetos a Realizar”. De acordo com o recebimento do recurso é registrada a baixa contábil do valor a receber. Ainda, à medida que os projetos são executados é registrada a baixa do valor a realizar em contrapartida a rubrica de Receita de Projetos na Demonstração de Resultado, bem como, em bases sistemáticas

são efetuados os registros das Despesas de Projetos. Periodicamente, a Entidade presta conta aos interessados de todo seu fluxo financeiro e operacional, ficando a respectiva documentação à disposição para qualquer fiscalização.

d) Perdas Estimadas de Crédito para Liquidação Duvidosa (PECLD):

Não foi constituído PECLD, visto que os valores a receber são todos oriundos de doações espontâneas e valores recebidos para aplicação direta em projetos.

e) Imobilizado/Intangível:

Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição ou construção ou reavaliação, deduzido da depreciação/amortização calculada pelo método linear com base nas taxas mencionadas na Nota 10 e leva em consideração vida útil e utilização dos bens e Norma Técnica do CFC nº NBC - TG 27 (R4). Outros gastos são capitalizados apenas quando há um aumento nos benefícios econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa quando incorrido.

f) Passivos Circulantes e Não Circulantes:

Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável, os passivos circulantes e não circulantes são registrados com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. - **Provisões** - Uma provisão é reconhecida em decorrência de um evento passado que originou um passivo, sendo provável que um recurso econômico possa ser requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas quando julgadas prováveis e com base nas melhores estimativas do risco envolvido.

g) Prazos:

Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis até o encerramento do exercício seguinte são classificados como circulantes.

h) Provisão de Férias e Encargos:

Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados até a data do balanço.

i) Provisão de 13º Salário e Encargos:

Foram provisionados com base nos direitos adquiridos pelos empregados e baixados conforme o pagamento até a data do balanço.

j) As Despesas e as Receitas:

Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência.

k) Receitas de Doação e Receitas Financeiras:

As receitas compreendem as doações recebidas em função dos programas sociais existentes ou que estão sendo planejados para execução, sendo reconhecidas pelo regime de competência.

As Receitas Financeiras abrangem, basicamente, os rendimentos resultantes das aplicações financeiras dos recursos da Entidade, cujos rendimentos são reconhecidos no Resultado ou incorporados aos recursos de projetos a executar, quando decorrentes das receitas destes.

l) Receitas de Trabalho Voluntário

Conforme previsto na interpretação ITG 2002 (R1), a Entidade valoriza as Receitas com trabalhos voluntários, inclusive de membros integrantes dos Conselhos da Entidade, sendo mensurados ao valor justo de mercado, levando-se em consideração os montantes equivalentes que a Entidade haveria de pagar, incluindo-se os seus encargos, caso a Entidade contratasse esses serviços no mercado similar.

Essas Receitas com trabalho voluntário são reconhecidas no resultado do exercício em contrapartida às despesas operacionais “Despesas de Trabalho Voluntário” também no resultado do exercício, pelo mesmo montante.

m) Despesas com repasses a apoiados, despesas administrativas e gerais:

As despesas são registradas de acordo com o regime de competência. Os gastos incorridos com repasses são apropriados ao resultado no momento da prestação de contas.

n) Tributos incidentes sobre operação:

A Organização é uma entidade sem fins lucrativos isenta de recolhimento do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro líquido de acordo com o art. 15 da Lei nº 9.532/1997 e contribuição para o financiamento da seguridade social de acordo com o art. 46 do Decreto nº 4.524/2002.

o) Apuração do Resultado:

O resultado foi apurado segundo o regime de competência. As receitas são mensuradas pelo valor justo (acordado em contrato - valores recebidos ou a receber) e reconhecidas quando for provável que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade e assim possam ser confiavelmente mensurados. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas realizações estão reconhecidas no resultado;

p) Estimativas Contábeis:

A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requer que a Administração da Entidade use de julgamento na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e Passivos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual do Ativo imobilizado, as Perdas Estimadas de Créditos de Liquidação Duvidosa, Provisão para Desvalorização de Estoques, Provisão para Contingências e Ativos e Passivos relacionados a benefícios a empregados. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação. A Entidade revisa as estimativas e as premissas pelo menos anualmente.

q) Provisões

As provisões são reconhecidas quando: (a) tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos já ocorridos; (b) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar uma obrigação; (c) o valor puder ser estimado com segurança.

Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquidar é determinada levando em consideração a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo com a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações seja pequena.

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes dos efeitos tributários, a qual reflita as avaliações atuais de mercado do valor em dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação quando em atraso é reconhecida em resultado como despesa financeira.

NOTA - 05 REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE ATIVOS

A Entidade, com o objetivo de avaliar as consequências de eventuais mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda do valor recuperável dos seus ativos, está empreendendo ações para revisão dos respectivos valores contábeis líquidos em relação ao seu valor justo.

Contratamos em 2022 serviço especializado de avaliação do Imobilizado, cujo laudo não identificou perda, mas sim uma avaliação positiva dos bens patrimoniais, já incorporada no balanço de 2022.

A Instituição fez uma análise própria do seu imobilizado em 2023, quanto a necessidade ou não de estudo de recuperabilidade “impairment” tendo concluído que o valor contábil está adequado, não tendo sido identificada possível redução no valor recuperável.

NOTA - 06 AJUSTE A VALOR PRESENTE

As contas de Ativos e Passivos Circulantes, assim como as contas de Ativos e Passivos não Circulantes estão apresentados pelo valor de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas e são registrados em valor presente.

NOTA - 07 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Em 31 de dezembro os valores em Caixa e Equivalentes de Caixa da ACTIONAID BRASIL, estão constituídas por recursos em moeda nacional, depositadas junto às instituições financeiras operantes no país.

Caixa e Equivalentes de Caixa	2023	2022
Bancos conta movimento - Livres	201.911,16	209.935,13
Bancos conta movimento - Restritos	22,00	499.889,10
Aplicações financeiras de liquidez imediata - Livres	4.659.482,61	1.986.611,24
Aplicações financeiras de liquidez imediata - Restritos	1.414.055,03	243.775,36
	<u>6.275.470,80</u>	<u>2.940.210,83</u>

A conta bancária é destinada ao recebimento de receitas e à liquidação das despesas correntes da ACTIONAID BRASIL, não havendo restrições, bem como bloqueios judiciais para suas movimentações.

As aplicações financeiras são realizadas junto a bancos de primeira linha e em Fundos e CDBs de baixo risco e de liquidez imediata.

NOTA - 08 RECURSOS DE PROJETOS A RECEBER

Em atendimento as normas contábeis aplicáveis às entidades sem fins lucrativos, Resolução CFC nº 1.305/2010 e 1.402/2012, registra-se os valores a receber para a realização de projetos financiados com recursos recebidos de terceiros de forma direta a aplicação na operacionalização destes.

Ainda em conformidade com normativa aplicável, a realização dos valores pactuados é efetuada às rubricas de resultado observando adequadamente a tratativa prevista ao passo que a operação não deve gerar resultado, superavitário ou deficitário, à ACTIONAID BRASIL. Dado que a Organização recebeu os recursos necessários ao tocante dos projetos.

Recursos de Projetos a Receber	2023	2022
Circulante		
ICS - Proj Políticas subnac. p/ trans. Energética justa	250.000,00	0,00
Kellog Foundatoin Racial Equity 2030 (Planning phase)	155.634,00	155.634,00
Projeto Meninas em Movimento	0,00	1.655.398,41
CO IMPACT - Fase "Design" do Projeto	44.096,17	0,00
Kellog Foundatoin Racial Equity 2030 (Projeto Seta)	5.267.756,00	5.019.950,00
	<u>5.717.486,17</u>	<u>6.830.982,41</u>
Não Circulante		
Kellog Foundatoin Racial Equity 2030 (Projeto Seta)	27.052.105,60	37.339.811,60
	<u>27.052.105,60</u>	<u>37.339.811,60</u>
	<u>32.769.591,77</u>	<u>44.170.794,01</u>

NOTA - 09 OUTROS ATIVOS CIRCULANTES

Neste grupo contábil, estão registrados os valores relativos à Adiantamento de Férias, Adiantamento Diversos e Adiantamento para Parceiros, conforme composição abaixo:

Outros Ativos Circulantes	2023	2022
Adiantamento a Funcionários	12.043,39	0,00
Adiantamentos Diversos	20.189,60	23.033,54
Adiantamento para Parceiros (i)	317.698,71	249.150,74
Pré-Pagamentos	47.334,31	0,00
Impostos / Tributos a Recuperar	8.737,91	11.466,94
Despesas Reembolsáveis	39.895,35	0,00
	<u>445.899,27</u>	<u>283.651,22</u>

(i) Os adiantamentos a parceiros referem-se as transferências de recursos para organizações não governamentais objetivando o desenvolvimento de parceria com grupos e organizações locais de comunidades pobres para construir alternativas de superação das dificuldades e garantir o acesso destas populações aos direitos básicos como alimentação, saúde, moradia, educação, igualdade entre homens e mulheres, raças e etnias. Os valores relativos a 2023 correspondem a atividades à serem realizadas em 2024.

Os adiantamentos a Parceiros estão assim apresentados:

Outros Ativos Circulantes	2023	2022
ASPTA	46.727,67	58.318,00
ASSEMA	63.799,85	13.297,35
CAA	4.302,62	0,00
CAATINGA	470,42	16.861,43
CMC	631,03	516,43
CMN	55.620,68	12.368,55
CMTR-MA	0,00	485,34
CPP	2.600,25	0,00
CPT	6.781,26	0,00
ESPLAR	18.587,71	0,00
GIRAL	0,00	76.116,96
MIQCB	93.175,06	1.675,74
MMTR-AL	15.520,86	14.970,03
MOC	9.283,01	26.377,80
REDES DA MARÉ		0,00
OUTROS	198,28	28.163,11
	<u>317.698,70</u>	<u>249.150,74</u>

NOTA - 10 ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (Impairment) acumuladas, quando aplicável. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo.

Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado (apurados pela diferença entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado), são reconhecidos em outras receitas/ despesas operacionais no resultado.

Depreciação

Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício baseado na taxa considerando a vida útil dos bens. Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso.

Intangível

Ativos Intangíveis separadamente adquiridos.

Os ativos intangíveis com vida útil definida, adquiridos separadamente são registrados ao custo, deduzido da amortização acumulada e Impairment, se houver. Os softwares corporativos são capitalizados com base nos custos incorridos para aquisição e para fazer com que eles estejam prontos para ser utilizados. A amortização é reconhecida pelo método linear com base nas taxas do fisco. Os gastos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos.

NOTA - 11 FORNECEDORES

Os valores reconhecidos neste grupo, são relativos ao provisionamento de obrigações contratualizadas ou aprovadas junto à fornecedores diversos no exercício de 2023, cujo vencimento se dará em 2024.

NOTA - 12 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS

Neste grupo, se encontram registradas as obrigações trabalhistas apuradas até o encerramento do balanço, cujos respectivos vencimentos e pagamentos dar-se-ão em 2024.

Obrigações Trabalhistas e Sociais	2023	2022
IRRF sobre a folha de pagamento	82.474,36	72.298,64
FGTS a Recolher	294,78	23.402,44
PIS a Recolher	6.125,34	5.507,36
INSS Cota Patronal a Recolher	80.343,72	74.723,82
INSS Funcionários	27.134,65	25.861,43
	<u>196.372,85</u>	<u>201.793,69</u>

NOTA - 13 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Neste grupo, se encontram registradas as obrigações tributárias apuradas até o encerramento do balanço, cujos respectivos vencimentos e pagamentos dar-se-ão em 2024.

NOTA - 14 PROJETOS A REALIZAR

Nesta conta contábil, se encontram os projetos já pactuados com a ACIONAID que se encontram em andamento. Os valores são baixados de acordo com a execução efetiva dos projetos.

Projetos a Realizar	2023	2022
Não Circulante		
Kellog Foundation Racial Equity 2030 (Projeto		
(i) Seta)	9.246.888,91	4.366.027,01
(ii) Projeto Meninas em Movimento - Petrobrás	0,00	1.479.248,43
(ii) Instituto Clima e Sociedade - TRA	0,00	369.304,58
(iii) Instituto Clima e Sociedade - POL	277.049,28	0,00
(iv) RAAF - Projeto RGS	245.326,75	2.146.004,63
(v) CO IMPACT	1.428.582,75	0,00
	<u>11.197.847,69</u>	<u>8.360.584,65</u>
Não Circulante		
Kellog Foundatoin Racial Equity 2030 (Projeto		
(i) Seta)	27.052.105,60	37.339.811,60
	<u>27.052.105,60</u>	<u>37.339.811,60</u>
	<u>38.249.953,29</u>	<u>45.700.396,25</u>

(i) Contrato firmado entre a ACTIONAID BRASIL e a KELLOGG FOUNDATION, no valor de US\$ 8.146.108,00s, equivalentes a R\$ 42.359.761,60, dos quais R\$ 4.366.027,01 para realização no primeiro ano do contrato (2022/2023; R\$ 9.246.888,91 atividades 2023/2024 e R\$ 27.052.105,60 para realização nos anos seguintes com conclusão prevista para 2029, e tendo como objetivo o desenvolvimento de um programa, de longo prazo, de educação antirracista em escolas do ensino fundamental.

(ii) Contrato firmado entre a ACTIONAID BRASIL e a PETROBRÁS, no valor de R\$ 3.678.663,14 em 2028 visando contribuir para a prevenção e enfrentamento à violência sexual de crianças e adolescentes nas regiões de Recife-PE, Ipojuca-PE e Cabo de Santo Agostinho-PE, e Contrato firmado com o INSTITUTO CLIMA E SOCIEDADE em 2022 no valor de R\$ 500.000,00 com o objetivo de propor a realização de campanha pública para construção de uma transição energética justa, com defesa de direitos de comunidades atingidas pelos impactos adversos das instalações de parques eólicos nos entornos, ambos projetos finalizados e encerrados no exercício de 2023.

(iii) Contrato firmado em 2023 entre a ACTIONAID BRASIL e o INSTITUTO CLIMA E SOCIEDADE no valor de R\$ 500.000,00 para a execução de um Projeto de Políticas Subnacionais para a transição energética justa, com defesa de direitos de comunidades atingidas pelos impactos adversos das instalações de parques eólicos nos entornos.

(iv) Contrato firmado em 2022 entre a ACTIONAID BRASIL e a ACTIONAID INTERNACIONAL NO valor de R\$ 2.146.003,76, com o objetivo de apoiar a criação de um novo canal de captação de recursos de doações regulares junto a indivíduos

(v) Contrato firmado em outubro 2023 entre a ACTIONAID BRASIL e a Co-Impact Philanthropic Funds, Inc. no valor de US\$ 300.00,00, equivalentes a R\$ 1.517.070,00, com duração de um ano, para Desenho do escopo de um projeto que irá ampliar o alcance das iniciativas do Projeto "SETA" no objetivo o desenvolvimento de um programa, de longo prazo, de educação antirracista em escolas do ensino fundamental.

NOTA - 15 PROVISÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS

Nesta conta contábil, se encontram registrados os valores relativos às provisões de férias com base nos direitos adquiridos de 42 funcionários da Instituição até a data do balanço e seus respectivos encargos.

Provisões Sociais e Trabalhistas	2023	2022
Provisão de Férias.	412.368,42	341.448,23
Pis sobre férias.	4.123,75	3.414,47
INSS sobre férias.	105.153,75	87.069,32
FGTS sobre férias.	32.989,47	27.311,22
	554.635,39	459.243,24

NOTA – 16 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Patrimônio Líquido compreende Patrimônio Social, composto pelos resultados acumulados de exercícios anteriores, o saldo remanescente de “Ajustes de Avaliação Patrimonial” no total líquido de R\$ 34.329,81, e o resultado do período que apresentou Déficit de R\$ 506.795,35. Após aprovação das contas de exercício de 2023, em Assembleia Geral serão efetuadas as devidas incorporações, conforme prevê a Resolução do CFC nº 1409/2012 - Entidade Sem Finalidade de Lucros.

NOTA – 17 RECEITA OPERACIONAL - ATIVIDADE SOCIAL

Receitas	2023	2022
Receitas Nacionais (i)		
Doação de pessoa física/jurídicas	11.909.387,54	13.479.269,93
Projetos Nacionais	6.824.710,30	7.507.349,27
	18.734.097,84	20.986.619,20
Receitas Internacionais		
Doações indiretas (ii)	4.276.567,88	1.659.813,17
	4.276.567,88	1.659.813,17
Total de Receitas Operacionais	23.010.665,72	22.646.432,37

(i) As doações nacionais referem-se a recursos recebidos no país obtidos por meio de campanhas publicitárias para elaboração e execução de projetos sociais.

(ii) As doações indiretas registram os recursos recebidos de doação da Actionaid International (advindos de fonte de recursos próprios e recursos captados pela Actionaid Internacional para execução de projetos na Actionaid Brasil), sua principal mantenedora e outras instituições, as quais enviam subsídios para a realização de suas atividades-fim (doações) e demais.

NOTA - 18 TRABALHOS VOLUNTÁRIOS

Em atendimento a Resolução CFC nº 1.409/2012 que aprova a ITG 2002 - Entidades sem Finalidade de Lucros, onde interpreta que o trabalho voluntário deve ser reconhecido pelo valor justo da prestação do serviço como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro, foram levantados os trabalhos voluntários tomados pela entidade. O registro dos montantes foi contabilizado nas rubricas de trabalhos voluntários (receita) e outras despesas e não altera o resultado do exercício.

A mensuração dos trabalhos voluntários de Governança foi estabelecida a partir do valor da hora do serviço executado para cada categoria, sendo mensurados ao valor justo de mercado, levando-se em consideração os montantes equivalentes que a Entidade haveria de pagar, incluindo-se os seus encargos, caso a Entidade contratasse esses serviços no mercado similar, na data do encerramento do exercício.

NOTA – 19 RECURSOS REPASSADOS ÀS ENTIDADES APOIADAS

Despesas com repasse a apoiados, referem-se as aplicações de recursos recebidos para financiamento de programas e atividades sociais nas comunidades, visando a construção de alternativas sustentáveis.

Recursos Repassados à Entidades Apoiadas	2023	2022
Doações diretas para ONG	7.500.446,95	8.507.440,55
Parcerias regionais	1.035.011,59	538.999,99
	8.535.458,54	9.046.440,54

NOTA – 20.1 DESPESA COM PESSOAL

Despesas Com Pessoal (i)	2023	2022
Despesas com remuneração	4.252.078,24	4.098.528,45
Despesas com benefícios	1.019.368,47	813.464,07
Despesas com encargos sociais	1.422.274,25	1.319.784,55
Outras despesas de pessoal	79.544,27	29.286,58
	6.773.265,23	6.261.063,65

- (i) As despesas com pessoal abrangem toda a equipe da ActionAid Brasil, contratada pelo regime CLT, que atuam em atividades operacionais da instituição, atividades de captação e divulgação; atividades de comunicação; e áreas de suporte às operações (TI / Adm / DO / Financeiro / Governança).

NOTA – 20.2 DESPESAS DE VIAGENS E ADMINISTRATIVAS

Despesas Viagens e Administrativas	2023	2022 (Revisado)
Despesas com Viagens	785.796,73	390.339,76
Despesas com Imóvel	218.112,41	287.680,33
Despesas Administrativas	286.710,01	459.598,87
Despesas com TI / Telecom	468.091,82	409.198,82
Despesas com Custos de Serviços		-
	1.758.710,97	1.546.817,78

Os Dados de 2022 foram redistribuídos neste quadro para uma melhor comparabilidade pela real natureza das despesas. E os dados da linha “Desp. Com Custos de Serviços de 2022” teve parte do seu valor transferidos para o Grupo “Despesas de Marketing e Serv. de Terceiros” para uma melhor comparabilidade.

NOTA – 20.3 DESPESAS DE MARKETING E SERVIÇOS DE TERCEIROS

Desp. Marketing e Serv. Terceiros	2023	2022 (Revisado)
	6.229.381,98	7.108.289,34

No valor de 2022 foi incorporado parte do montante de “Despesas com Custos de serviços” de 2022, transferido do grupo “Desp. De Viagens e Administrativas”.

As despesas com pessoal (nota 20.1), despesas de Viagem (nota 20.2) e Despesas com Marketing e Serviços de Terceiros (nota 20.3) abrangem custos com atividades operacionais da instituição, atividades de captação e divulgação; atividades de comunicação; e despesas com a áreas de suporte às operações (TI / Adm / DO / Financeiro / Governança), e estão distribuídas efetivamente da seguinte forma:

	PROGRAMAS/PROJETOS	CAPTAÇÃO	SUPORTE/GOVERNANÇA	TOTAL
FOLHA DE PAGTO	3.783.125,61 56%	1.456.795,12 22%	1.533.344,50 23%	6.773.265,23
DESP. VIAGENS	646.239,96 82%	66.873,46 9%	72.683,31 9%	785.796,73
CAPTAÇÃO/SERV. TERC.	2.637.428,74 42%	3.394.575,19 55%	197.378,05 3%	6.229.381,98

A instituição vem trabalhando na melhoria dos processos de custeio das operações de forma a proporcionar uma adequada e efetiva de apuração, distribuição e apresentação de todos os custos operacionais e não operacionais, diretos e indiretos, de forma que as demonstrações contábeis do exercício de 2024 reflitam mais adequadamente a composição dos custos e despesas operacionais, não operacionais e financeiras.

NOTA - 21 RESULTADO FINANCEIRO

Resultado Financeiro	2023	2022
Receitas Financeiras		
Rendimentos de Aplicações Financeiras	205.276,62	38.373,25
Outras Receitas	-	-
	205.276,62	38.373,25
Despesas Financeiras		
Despesas Bancárias	(251.201,42)	(277.682,14)
Despesas com Juros e Multas	(8.396,36)	(6.285,37)
IRRF sobre aplicação financeira	(41.271,81)	(7.381,77)
Despesas com IOF	(57.934,28)	(28.198,31)
	(358.803,87)	(319.547,59)
Resultado Financeiro	(153.527,25)	(281.174,34)

NOTA - 22 CONTINGÊNCIAS

A Organização está sujeita a processos judiciais, reivindicações e contingências resultantes do curso normal dos negócios. Quando tais valores podem ser estimados a Administração da Organização, de acordo com a Deliberação CVM nº 489/05, adota procedimento de classificar as causas impetradas em função do risco de perda, baseada na opinião de seus consultores jurídicos, da seguinte forma:

- Para causas cujo desfecho negativo para a Organização seja considerado como provável, são constituídas provisões;
- Para as causas cujo desfecho negativo para a Organização seja considerado como possível, as informações correspondentes são divulgadas em Notas Explicativas, e
- Para as causas cujo desfecho negativo para a Organização seja considerado como remoto, somente são divulgadas em Notas Explicativas as informações, que, a critério da Administração, sejam julgadas de relevância para o pleno entendimento das demonstrações contábeis.

Em 31 de dezembro de 2023 a Organização não possuía nenhuma ação em curso.

NOTA - 23 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (DFC)

A Demonstração dos Fluxos de Caixa foi elaborada em conformidade com a Resolução CFC nº 1.152/2009 que aprovou a NBC TG 13 e com a Resolução do CFC nº 1.296/2010 que aprovou a NBC TG 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa. O método na elaboração do Fluxo de Caixa que a Entidade optou foi o INDIRETO.

NOTA - 24 GESTÃO DE RISCO

O principal fator de risco a que a Organização está exposta é a seguinte:

Gestão de capital:

A ACTIONAID BRASIL administra seu capital para assegurar a continuidade de suas atividades normais, ao mesmo tempo em que busca maximizar o retorno de suas operações, por meio da otimização da utilização de instrumentos de compromissos e patrimônio.

Os índices de comprometimento financeiro em 31 de dezembro são os seguintes:

Descrição	2023	2022
Obrigações Totais (*)	(39.151.845,50)	(46.552.614,48)
Caixa e equivalentes de caixa	6.275.470,80	2.940.210,83
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	33.215.491,04	44.170.794,01
	339.116,34	558.390,36
Patrimônio Líquido	520.927,84	1.027.723,19

(*) Obrigações Totais são definida pelo somatório do passivo circulante e o passivo não circulante

NOTA – 25 INSTRUMENTOS FINANCEIROS**Valorização dos instrumentos financeiros**

Os principais instrumentos financeiros do ativo em 31 de dezembro de 2023 são:

a) Caixa e equivalentes de caixa:

Os saldos em conta corrente e aplicações financeiras de curto prazo têm seus valores justos corresponde aos saldos contábeis;

b) Operações com instrumentos derivativos:

A ACTIONAID BRASIL não efetuou operações em caráter especulativo, seja em derivativos, ou em quaisquer outros ativos de risco. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 não existiam saldos ativos ou passivos protegidos por instrumentos derivativos

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

DocuSigned by:

Ana Paula Brandão

D5803D615F6B47C...

Ana Paula Brandão
Representante Legal
CPF nº 013.961.807-45

DocuSigned by:

Marcelo Alves Caridade

FF729F1B9D22480...

Marcelo Alves Caridade
Contador
CRC/RJ nº 116.408/O-6
CPF nº 053.893.527-85